

## Miljøtilsynsrapport for landbrugstilsyn på:

Adresse:	Ånumvej 155, 6900 Skjern
CVR:	14558683
Type:	H16bm: H §16b, med BAT
Tilsyn:	Basis tilsyn – d. 25-02-2022
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

### Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Miljøteknologi: Ejer oplyste ved tilsynet at den nye varmeveksler blev installeret efter miljøtilladelsen og den har været i drift i ca. 6 måneder. Ved tilsynet stod timetælleren på 3210 timer. Ejer blev ved tilsynet gjort opmærksom på vilkårene i miljøtilladelsen og det årlige antal timer.
- Motorolie mm. står på fast bund i maskinhus. Vær opmærksom på evt. spild.
- Det blev aftalt med ejer at eternit-tagpladerne samt plast fra markstakke fjernes fra ejendommen, inden næste tilsyn.
- Ejer blev gjort opmærksom på at markvandsboringerne skal være overdækket korrekt og at der skal være en 5 m sprøjtefrizone omkring boringerne.

### Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

### Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2021 er den 440,78 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Tilsynskommentarer  
Godkendelse/tilladelse

Godkendelsestype	Husdyrtilladelse §16b, 1 (med BAT)
Godkendelsesdato	23-08-2021
Sidste tilladelse	10-02-2017
Tilladte dyreenheder	
Udnyttelse af godkendelse/anmeldelse	2021: 16b miljøtilladelse. 2017: Miljøgodkendelse fra 1988 er senest revurderet i 2017.
Staldtype	Slagtekyllinger på betongulv med dybstrøelse.
Miljøteknologi - gyllekøl	Ingen krav.
Miljøteknologi - forsuring (stald)	Ingen krav.
Miljøteknologi - luftrensning	Ingen krav.
Miljøteknologi - teltoverdækning	Ingen krav.
Foder - vilkår	Der er i 16b miljøtilladelsen ikke længere vilkår til foder, udover opbevaring og at der skal benyttes fasefodring (ingen krav til dokumentation af fasefodring).
Antal stipladser - vilkår	Ingen krav.
Dybstrøelse fra staldanlæg, vilkår	Dybstrøelse køres i markstak.
Vilkår om beplantning	Ingen krav.
Miljøledelse IE-husdyrbrug	Idet der er mindre end 40.000 stipladser til slagtekyllinger på ejendommen, betegnes ejendommen ikke som et IE-husdyrbrug. Der er derfor ikke krav om indførelse af miljøledelse.
Miljøteknologi - andet	<p>Vilkår 8 (16b - 2021):</p> <p>Der anvendes varmevekslere fra Rokkedahl. Varmeveksleren skal være dimensioneres således, at der opnås en ammoniakreduktion på 30 %. Varmeveksleren skal som minimum køre 6912 timer om året (8 hold kyllinger) / eller 6048 timer om året (7 hold kyllinger) – dette skal kunne dokumenteres ved registreringer fra timetæller eller lignende. Hvis slagtealder og/eller antal hold pr. år ændres i forhold til forudsætningerne for ovennævnte, skal antallet af driftstimer for varmeveksleren genberegnes, for at sikre en ammoniakreducerende effekt på 30%</p> <p><b>Vurdering:</b></p> <p>Ejer oplyste ved tilsynet at den nye varmeveksler blev installeret efter miljøtilladelsen og den har været i drift i ca. 6 måneder. Ved tilsynet stod timetælleren på 3210 timer. Ejer blev ved tilsynet gjort opmærksom på vilkårene i miljøtilladelsen og det årlige antal timer.</p>

Gældende tilladelse til dyrehold (rød markering)



Produktionsarealer registreret ved tilsynet						
Bygn nr	Afsnit	I drift	Areal (m <sup>2</sup> )	Dyretype/Flexgruppe	Staldsystem	Reg. dato
1	Kyllingestald	Ja	2.101	Kyllinger, konventionelle slagtekyllinger	Beton med dybstrøelse.	18-02-2022

Dyrehold/produktionsareal	
Produktionsareal	Som beskrevet i miljøtilladelsen. Produktionsarealet var i drift ved tilsynet.
Dyrehold	<p>Ifølge CHR d. 18/2 2022: 36.600 (ajourført d. 6/1 2022)</p> <p>Ifølge Gødningsregnskab:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2020/21: 273.800 slagtekyllinger (34,8 dage)</li> <li>• 2019/20: 267.700 slagtekyllinger (36,4 dage)</li> <li>• 2018/19: 287.500 slagtekyllinger (35,2 dage)</li> </ul> <p><b>Vurdering:</b> 16b tilladelsen er givet på produktionsareal.</p>

Opbevaringsanlæg	
Møddingsplads (afløb, randbelægning mv.)	Ingen møddingsplads.

Markstakke		Antal
Kompost - overdækning, saft, afstand mv.	Markstakke - antal: 4 Overdækket: ja	4

Beholdere	
Opbevaringskapacitet	Ejendommen har ingen gyllebeholdere.
Gyllebeholder 1 (Dyk indløb, flydelag)	Ingen gyllebeholder på ejendommen.
Forsuret gylle på græsmark	Nej.
Modtages der husdyrgødning fra andre	Der modtages ikke gylle, men fra næste gødningsregnskab vil der blive modtaget gylle til udspredning. Der afleveres ikke husdyrgødning

BBR - oplysninger									
Fabr. år	Fabr. nr.	Klassifikation	Type nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjfet	Sløjf. frist
2000	110056	Tank	01-5023	2000	Autogasolie (Dieselolie)	2.500	Over terræn, udendørs		30-12-2040

Olie og kemikalier	
Olietanke	Olietank fra år 2000 står på fast bund i maskinhus, uden adgang til afløb. Vær opmærksom på spild.
Olie (opbevaring)	Motorolie mm. står på fast bund i maskinhus. <b>Vær opmærksom på evt. spild.</b>
Kemikalier (opbev.)	Opbevares i skab i maskinhus. Ingen afløb.
Hvor påfyldes marksprøjte	Kemikalier påfyldes i marken. Vand påfyldes ved boring.

Håndtering af vand	
Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Egen boring til drikkevand. Der er senest foretaget analyse af vandkvaliteten 16-12-2020. Zone rundt om boring: ok Overdækket: ok
Vandindvinding, Mark + Zoner	Der er d. 30 september 2021 givet fornyelse af tilladelse til indvinding af grundvand til markvanding med matr.nr. 2a ALBÆK, SKJERN JORDER. Tilladelsen bortfalder den 30. september 2036. Indberettet vand: overholder det tilladte.

	<p>Tilladelsen dækker 4 boringer, som tilsammen max oppumpe 44.000 m<sup>3</sup>/år. DGU nr. 94.2473, DGU nr. 94.2556, DGU nr. 94.2557, DGU nr. 94.2817</p> <p><b>Vurdering:</b> Ejer blev gjort opmærksom på at markvandsboringerne skal være overdækket korrekt og at der skal være en 5 m sprøjtefrizone omkring boringerne.</p>
Vaskeplads - læsseplads	Ingen vaskeplads.
Overfladevand (tage og store flader)	Tagvand ledes ud på terræn/til nedsivning.
Forsinkelsesbassin, regnvand	Nej.

#### Affald

Erhvervsaffald (plast, brændb., farlig)	<p>Affald fra dyreholdet køres til genbrugsplads.</p> <p>Ved tilsyn i 2019 blev der observeret eternit-tagplader på ejendommen og ejer blev gjort opmærksom på at disse skal afleveres på genbrugsplads.</p> <p>Ved tilsyn i 2022 oplyste ejer at en stor del af eternit-tagpladerne var blevet fjernet, men der var dog stadig nogle tilbage på ejendommen. Derudover blev ejer gjort opmærksom på reglerne for produktionsaffald, idet plast fra markstakke blev observeret i flere af læhegnene (tæt ved boring 94.2473 &amp; 94.2557)</p> <p><b>Vurdering:</b> Det blev aftalt med ejer at tagpladerne samt plast fra markstakke fjernes fra ejendommen og de pågældende arealer, inden næste tilsyn.</p>
Døde dyr opbevaring/bortskaffelse	Opbevares i container. Afhentes af Daka.
Slam (bruger)	Nej.

#### Generelle bemærkninger

Fluebekæmpelse	<p>Vilkår 10: Der skal foretages effektiv fluebekæmpelse.</p> <p><b>Vurdering:</b> Der foretages bekæmpelse i det omfang det er nødvendigt.</p>
Beredskabsplan	Er udarbejdet.
Rotter	Se mere om rotte-forebyggelse på <a href="https://rotteangreb.dk/">https://rotteangreb.dk/</a>
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Miljørisikovurdering	
Dato for vurdering	25-02-2022
A. Miljøledelse	3
B. Regelefterlevelse	1
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	3
E. Sårbarhed	5
Vægtet sandsynlighed	1,80
Vægtet konsekvens	3,68
Vægtet score	2,74

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes på:

<https://oldwiki.mst.dk/Tilsyn.Risikovurdering.ashx>

Venlig hilsen

Maria Rahbek

Land, By og Kultur – Land og Vand  
Ringkøbing-Skjern Kommune

*I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.*

*Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.*